
 

Città di Ortona 
MEDAGLIA D’ORO AL VALORE CIVILE 

Provincia di Chieti 
             

 
 
 

 
DETERMINAZIONE  n. 155 del 24.2.11 

 
OGGETTO: Gruppo GEA S.p.A. Richiesta saldo fatture per presunti conguagli. Affidamento 

mandato al legale dell’Ente. 

 
L’anno duemilaundici il giorno 24 del mese di febbraio alle ore 11.00 

 
                                                    IL DIRIGENTE 

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 16 del 31.12.2010; 
 
RICHIAMATE : 
- le norme contenute negli artt. 107 e 169 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000; 
- la delibera della Giunta Comunale n. 5  del 24.1.2011, con la quale è stato definito il P.E.G. per 

l’anno 2011; 
- la delibera di C.C. n. 67 del 2.10.2008, con la quale veniva modificato l’art. 44 dello Statuto 

Comunale, che così recita: “I Dirigenti sono competenti alla promozione delle liti ed alla 
resistenza alle stesse e, quindi, provvedono alla nomina dell’avvocato difensore”; 
 

VISTA la comunicazione n.3643 in data 17.2.2011 del Dirigente del 3° Settore, con la quale si 
richiedeva la nomina di un legale per la tutela degli interessi dell’Ente in ordine a richieste di 
pagamento avanzate dal Gruppo GEA s.p.a., appaltatrice per il Comune di Ortona della gestione 
degli impianti elettrici, per l’importo di circa €.300.000 per presunti conguagli energetici ex 
art.20/5° contratto n.1574 del 21.6.2005, asseritamente dovuti per l’estensione della rete e ad 
aumenti del costo dell’energia elettrica; 
 
RILEVATO  che, come rappresentato dal Dirigente del 3° Settore, il Gruppo GEA s.p.a., per il 
tramite dei propri legali, ha preannunciato azioni qualora non fosse dato celermente corso ai 
pagamenti; 
 
RILEVATA  la necessità di dare mandato a un legale al fine di tutelare i legittimi interessi dell’Ente 
nonché verificare la liceità e congruità della richiesta avanzata dal Gruppo GEA s.p.a.; 
 
CONSIDERATO  che a fronte di procedura selettiva sono stati affidati i servizi legali di patrocinio 
del Comune di Ortona all’Avv. Dario Giuseppe Rapino; 
 
VISTO  il contratto di affidamento dei servizi legali di patrocinio sottoscritto con il prefato 
professionista in data 1.3.2010; 
 
 

1° SETTORE 
Affari Generali e Istituzionali 

Ufficio Affari Legali 



DETERMINA 
 
1. Dare mandato al legale dell’Ente l’avv. Dario Giuseppe Rapino, al fine di: 

- fornire parere all’Ente circa la fondatezza della richiesta avanzata dal Gruppo GEA 
s.p.a.,   valutandola e verificandola alla luce delle previsioni contrattuali regolanti i 
servizi alla stessa affidati in appalto; 

- verificare, allo stato, il puntuale rispetto da parte del Gruppo GEA s.p.a. delle norme 
contrattuali regolanti i servizi alla stessa affidati, al fine di una valutazione da parte 
degli organi preposti, qualora dovessero emergere delle irregolarità, dell’opportunità 
di rescissione del contratto medesimo; 

- tutelare i legittimi interessi dell’Ente in ordine alla vicenda in tutte le necessarie sedi 
giudiziarie, nell’eventualità di instaurazione di contenzioso; 

 
2. Dare atto che, nell’eventualità di instaurazione di contenzioso, al connesso conferimento del 

mandato al predetto professionista provvederà il Sindaco quale legale rappresentante 
dell’Ente; 

 
3. Prenotare ed impegnare la spesa di €.1.000,00 imputandola al Cap. 1240 del Bilancio 2011 

“Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti”. 
 

4. Provvedere con successivo atto alla liquidazione. 
 

 
 IL DIRIGENTE 1° SETTORE 

Dott. Domenico Galanti 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 

  
 

IL DIRIGENTE 2° SETTORE 
Dott. Marcello di Bartolomeo 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
 

  
 

 
 
 
 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona dal 
03/03/2011 e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 


